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W Y D A R Z E N I A

OPEN ACCESS WEEK

W związku z Tygodniem Open Access 24-30.10.2011 r. w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego 28 października 2011 r.
odbyło się II spotkanie nt. Open Access, mające na celu rozpropagowanie idei OA wśród społeczności akademickiej
Uniwersytetu Łódzkiego. Na spotkaniu wystąpienia przedstawili:
dr hab.Tomasz Ganicz, CBMiM PAN Wstęp do tego czym jest OpenAccess. Poziomy OpenAccess. Przegląd
światowych repozytoriów naukowych OA
Aleksandra Sawicka, OECD Open Access - prawa autorskie i licencje na używanie materiałów OECD
dr Angelika Lex, Elsevier Elsevier's approach to Universal Access
dr Paweł Szczęsny, IBiB PAN, Uniwersytet Warszawski Trzy warstwy otwartości
prof. dr hab Piotr Cap, Uniwersytet Łódzki Internacjonalizacja produktu naukowego a procedury redakcyjne w
czasopiśmie Lodz Papers in Pragmatics

Idea budowania nowego modelu komunikacji naukowej, opartego na otwieraniu zasobów wiedzy, zgromadziła wielu
zainteresowanych. Mamy nadzieję, że spotkanie w BUŁ było interesujące i pozwoliło Państwu na wymianę opinii i
spostrzeżeń na temat OA. Wszystkim uczestnikom dziękujemy za przybycie na spotkanie.

BUŁ - "5 lat minęło... 2006 - 2011"

W wernisażu, który odbył się 5 października 2011 r., wzięli udział licznie zgromadzeni goście: dyrekcja, obecni i emerytowani pracownicy BUŁ oraz czytelnicy.

Na wystawie udokumentowano 5 lat funkcjonowania Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego w nowym gmachu. Zaprezentowano ok. 100 kolorowych fotografii, które
pokazują etapy budowy od 2003 r., zwracają uwagę na dni otwarcia nowego budynku - dla władz UŁ w maju 2006 r. i dla czytelników 1 października 2006.
Pokazano kopię Aktu wmurowania kamienia węgielnego oraz makietę sporządzoną na podstawie projektu rozbudowy BUŁ przez architektów Iwonę i Andrzeja
Pietkiewiczów.

Fotografie prezentują wnętrza Biblioteki: czytelnie, pracownie, wolny dostęp, a przede wszystkim nowe technologie służące czytelnikom i pracownikom łódzkiej
książnicy. Zdjęcia dokumentują ważne wydarzenia, które miały miejsce w ciągu pięciu lat istnienia nowej BUŁ-y: konferencje, seminaria, wystawy, spotkania
naukowe oraz z emerytami BUŁ-y, rozmowy z pisarzami, a także szkolenia dla studentów i pracowników UŁ. Pokazują również inicjatywy, w których brali udział
pracownicy BUŁ-y tj. ostatki czy turniej piłki nożnej - BiblioCup.

Wśród materiałów wyłożonych w gablotach znalazły się: bibliografia dorobku naukowego pracowników BUŁ z lat 2006-2010. Pokazano dokumenty świadczące
o osiągnięciach Biblioteki, tj: Biblioteka Cyfrowa UŁ, Katalog Zbiorów Specjalnych BUŁ, kolekcje unikatowych druków muzycznych z XVIII i XIX wieku, a także
Medal Bibliotheca Magna Perennisque, przyznany w 2007 r. przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich za wybitne zasługi dla polskiego bibliotekarstwa.
Zasygnalizowano również nowe wyzwania dla BUŁ, takie jak: wirtualne wystawy czy działania na rzecz Repozytorim Wiedzy - platformy edukacyjnej, która
będzie gromadziła i udostępniała materiały dydaktyczne i bieżący dorobek naukowy pracowników UŁ. Pokazano inne osiągnięcia, np. kalendarz za 2008 r., do
którego fotografie we wnętrzach Biblioteki wykonali m.in. jej pracownicy, a także zasygnalizowano obecność BUŁ w obiektywie TVP3.

Na wystawie znalazły się nazwiska osób, które odeszły w latach 2006-2010, a pracowały w "nowej" Bibliotece.

(MK)       

Osiągnięcia kartograficzne pracowników.
Wystawa z okazji 10. lecia Wydziału Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego

W 10.lecie Wydziału Nauk Geograficznych zorganizowana został wystawa osiągnięć kartograficznych łódzkich geografów. Zaprezentowane zostały różnego
typu mapy i atlasy.

Na szczególną uwagę zasługują atlasy regionalne, zarówno pierwsze z lat sześćdziesiątych i ostatni Atlas Miasta Łodzi, atlas naukowy, publikacja unikalna w
skali kraju, w szerokim spektrum prezentująca zagadnienia środowiska przyrodniczego, problemy społeczne i gospodarcze miasta. Pierwsza część Atlasu
wydana była w 2002 r. , w 2009 r. druga część (Suplement1), a w 2011 r. wersja angielska dotychczasowych wydań.

Wyeksponowano arkusze Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski w skali 1:50000, największego przedsięwzięcia polskiej geologii. Spośród 1069 arkuszy
wydanych w latach 1956-2009 w opracowaniu blisko 70 wzięli udział łódzcy geografowie. Jest to kompleksowe opracowanie, stanowiące połączenie informacji
zebranych w trakcie terenowego kartowania, prac z wierceń geologicznego, badań laboratoryjnych. Integralną częścią tych opracowań są objaśnienia tekstowe
z odpowiednimi zestawieniami tabelarycznymi, wynikami analiz i ekspertyz.

Prezentowane są, wykonane przez autorów łódzkich, arkusze Mapy Sozologicznej w skali 1:50 000, na której przedstawiony jest stan środowiska
przyrodniczego oraz skutki przemian zachodzących w środowisku pod wpływem różnego rodzaju procesów, w tym przede wszystkim działalności człowieka, a
także sposoby ochrony naturalnych wartości tego środowiska.

Mapa Hydrograficzna Polski w skali 1:50 000, mapa przedstawiająca warunki obiegu wody w powiązaniu ze środowiskiem przyrodniczym, jego
zainwestowaniem i przekształceniem. Naniesione są zjawiska i obiekty wodne, przepuszczalności gruntów oraz informacje związane z gospodarowaniem
zasobami wodnymi, oceny jakości wody.

Udział łódzkich geografów w przedsięwzięciach ogólnopolskich objął głównie opracowanie terenu Polski Środkowej.

Uroczyste otwarcie wystawy odbyło się 30 września w BUŁ. Wystawę otworzył Dziekan Wydziału Nauk Geograficznych prof. dr hab. Tadeusz Marszał. Podczas
tej uroczystości głos zabrali prof. dr hab. Jerzy Dzieciuchowicz, dr Jan Ziomek, prof. dr hab. Zygmunt Maksymiuk, współautorzy prezentowanych prac, którzy
przybliżyli ciekawe aspekty tych przedsięwzięć.

(JK - Bibl. Geogr.)       

Wystawa publikacji łódzkich bizantynistów i paleoslawistów

24 października br. o godz. 13.00 w nowym gmachu Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego w sali 102 odbyło się otwarcie wystawy publikacji łódzkich
bizantynistów i paleoslawistów. Gospodarzami spotkania byli: Centrum Badań nad Historią i Kulturą Basenu Morza Śródziemnego i Europy Południowo-
Wschodniej im. prof. Waldemara Cerana (Ceraneum), Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego oraz Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego.
Otwarciu wystawy towarzyszyła prezentacja najnowszych publikacji łódzkich bizantynistów i paleoslawistów:
- Konstantynopol. Nowy Rzym. Miasto i ludzie w okresie wczesnobizantyńskim, redakcja M. J. Leszka, T. Wolińska, Warszawa 2011
- Z badań nad wczesnobizantyńskim Konstantynopolem, redakcja A. Kompa, M. J. Leszka, K. Marinow, ("Acta Universit. Lodz. Folia Historica" 87), Łódź 2011
- Uczniowie Apostołów Słowian. Siedmiu Świętych Mężów, opracowanie M. Skowronek, G. Minczew, Kraków 2010.

Odbył się również kiermasz książek Wydawnictwa Uniwersytetu Łódzkiego.
Wystawa potrwa do 4 listopada 2011 roku i jest dostępna na I piętrze w holu w nowym gmachu BUŁ.

I N F O R M A C J E

Sekcja Muzykaliów zaprasza

Sekcja Muzykaliów BUŁ ostatnio powiększyła swoje zbiory fonograficzne o bardzo ciekawe nagrania. Mamy nadzieję, że różnorodność form i gatunków
muzycznych zawartych na płytach oraz znakomite interpretacje wybitnych artystów sprawią, że każdy znajdzie coś interesującego dla siebie do posłuchania.
Poniżej prezentujemy wybrane pozycje płytowe, zapraszając jednocześnie Państwa do odwiedzenia Sekcji (III. piętro w starym gmachu, p. 312).

"MARIA CALLAS - The Complete Studio Recordings 1949-1969" wytw. EMI Classics
Przeszła do historii jako jedna z najwybitniejszych i wyjątkowych postaci w dziejach teatru operowego. Nazywano ją primadonną stulecia i La Divina (Boska).
Zasługą Callas stało się wznowienie wielu zapomnianych pozycji z dawnego repertuaru operowego, jak m.in. Anna Bolena, Medea i Il Pirata. Obdarzona
pięknym sopranem dramatycznym wykonywała również partie koloraturowe.
Pierwszego nagrania płytowego dokonała w 1949 roku, wykonując sceny z Purytanów, Normy oraz Tristana i Izoldy. W latach 1954-1969 nagrała kilkanaście
płyt recitalowych dla wytwórni EMI. Jednym z największych osiągnięć w tej dziedzinie były "Sceny obłędu" z 1958 roku, płyta zawierająca sceny z Anny Boleyn,
Pirata i Hamleta Ambroise Thomasa. Nagrała również w studiu całe opery: Giocondę (dwukrotnie), Łucję z Lammermooru (dwukrotnie), Purytanów, Rycerskość
wieśniaczą, Toscę (dwukrotnie), Traviatę, Normę (dwukrotnie), Pajace, Moc przeznaczenia, Turka we Włoszech, Madame Butterfly, Aidę, Rigoletta, Trubadura,
Cyganerię, Bal maskowy, Cyrulika sewilskiego, Lunatyczkę, Turandot, Manon Lescaut, Medeę i Carmen.

JUAN DIEGO FLÓREZ "Una furtiva lagrima" wytw. Decca JUAN DIEGO FLÓREZ "Le comte Ory" Gioacchino Rossini wytw. Deutsche Grammophon
Ma 38 lat, pochodzi z Peru, uznawany za czołowego tenora belcanto młodego pokolenia i jedną z największych gwiazd opery.
Flórez pojawia się na wszystkich scenach operowych świata, regularnie występuje w Metropolitan, Covent Garden, La Scali oraz w teatrach Wiednia,
Monachium czy Paryża. Ma już w repertuarze kilkadziesiąt ról w operach Rossiniego, Belliniego, Donizettiego. Do jego atutów, oprócz niezwykle sprawnego i
pięknego głosu, należy z pewnością przekonująca gra aktorska.
Opera "Hrabia Ory" przez lata ciesząca się tuż po premierze niezwykłą popularnością, później zapomniana, dziś coraz częściej powraca do repertuaru wielu
teatrów.

"A LISZT PORTRAIT" wytw. Brilliant Classics
Dla uczczenia dwusetnej rocznicy urodzin Franciszka Liszta, wytwórnia Brilliant Clasiccs wydała w tym roku 30-płytowy zbiór nagrań zawierający m.in. Fausta,
Missa Solemnis, Sonety Petrarki, fragmenty Lat Pielgrzymstwa, poematy symfoniczne, najważniejsze dzieła organowe, rapsodie węgierskie, koncerty
fortepianowe.

"RACHMANINOFF Edition" wytw.Brilliant Classics
To najbardziej kompletny zbiór nagrań utworów Sergiusza Rachmaninowa. Na 28 płytach zamieszczono koncerty fortepianowe, preludia, symfonie, opery,
pieśni, utwory kameralne. Znajdują się tu również nigdy wcześniej nie wydane nagrania wczesnych utworów fortepianowych. Dodatkowym atutem edycji jest
bardzo dobra jakość nagrania.

"ANTONI STOLPE - Opera omnia 1" wytw. Pro Musica Camerata
Urodzony w roku1851, zmarł po krótkiej chorobie mając zaledwie 21 lat. Już za życia uchodził za geniusza muzycznego. "W Polsce przed wystąpieniem
Stolpego - pisał w 1935 roku muzykolog Stanisław Golachowski - mógł szczycić się równie doskonałymi kompozycjami, stworzonymi w tak młodym wieku -
jedynie Chopin". Jest to pierwszy z trzech albumów planowanych przez wydawcę z utworami Antoniego Stolpe.

"ESPANA - Classical masterpieces" wytw. Brilliant Classics
Ta kolekcja zawiera wszystko to, co najlepsze w muzyce hiszpańskiej. Tutaj każdy słuchacz znajdzie coś dla siebie: liryczne utwory Rodriga, ogniste Manuela
de Falli, czy pianistyczne fajerwerki Albeniza i Granadosa lub wyjątkowo subtelny dźwięk świata Mompou.

"THE CLASSICAL GUITAR - Collection" wytw. Brilliant Classics Najbardziej obszerny zbiór nagrań klasycznej muzyki gitarowej, rozbudowany o broszury na
temat każdego kompozytora i dzieła. Wędrując przez stulecia poznajemy twórczość lutniową i gitarową takich kompozytorów jak: Alessandro Piccinini, Johann
Sebastian Bach i jego synowie, Domenico Scarlatti, Fernando Sor (zwany "Beethovenem gitary"). Zbiór obejmuje także transkrypcje muzyki Chopina i
Mendelssohna na gitarę oraz nagrania współczesnych wirtuozów gitary: Andrés'a Segovii, Angelo Gilardino, Maximo Diego Pujol'a i Leo Brouwer'a.

"MAN OF LA MANCHA" wytw. Varese Sarabande, Agencja Artystyczna MTJ Nominowana do Nagrody Akademii ścieżka dźwiękowa sfilmowanego w 1972
r. musicalu Mitch'a Leigh'a "Człowiek z La Manchy" w reż.Arthura Hillera. Główne role grają Sophia Loren (Dulcynea) i Peter O'Toole (Don Kichote).

"SIMPLY ITALY" wytw. Kartel Popularne i ludowe piosenki włoskie w uroczych aranżacjach m. in. na mandolinę, czy flet. Ta niezwykle taneczna muzyka
przeniesie nas do pięknej krainy pełnej słońca, błękitnego nieba, dobrej kuchni... Dla niektórych przypomnienie klimatu wakacyjnych wojaży.

"AUSTRALIAN ABORIGINAL Music" wytw. World Music Network Tej płyty koniecznie trzeba posłuchać! Należy się to 250 tysiącom Aborygenów, którzy
pozostali w Australii po 200 latach eksterminacji i szykan ze strony białych kolonizatorów. Mimo to zachowali własną kulturę, 200 języków i oczywiście muzykę.
Bo muzyka była i pozostaje dla nich najlepszą formą niezależnej wypowiedzi. Popularyzacją ich kultury muzycznej zajmuje się m.in. Central Australian
Aboriginal Media Association (CAAMA) nadająca muzykę na cały kontynent, archiwizująca nagrania. W serii "Rough Guide" ukazał się album zawierający 14
nagrań rdzennych mieszkańców Australii.

"The Complete NATIONAL ANTHEMS of the THE WORLD" wytw. Marco Polo Peter Breiner - słowacki pianista, dyrygent i kompozytor podjął się godnego
podziwu, bardzo trudnego zadania - nagrania wraz ze swoją orkiestrą (Slovak Radio Symphony Orchestra) hymnów narodowych wszystkich państw świata.
Przedsięwzięcie to powiodło się znakomicie. Na ośmiu krążkach znajdują się hymny ułożone alfabetycznie wg nazw krajów (od Acadii do Zimbabwe). Nagrania
te wykorzystane były podczas Igrzysk Olimpijskich w Atenach w 2004 roku w trakcie wręczania medali zawodnikom.

"CORELLI - Complete Edition" wytw. Brilliant Classics "TELEMANN Edition" wytw. Brilliant Classics "VIVALDI Edition" wytw. Brilliant Classics
Arcangelo Corelli (1653-1713), Georg Philipp Telemann (1681-1767) i Antonio Vivaldi (1678-1741) - wybitni przedstawiciele baroku włoskiego i niemieckiego.
Trudno uwierzyć, ale wszystkie znane nam utwory Corelli'ego mieszczą się tylko na dziesięciu płytach. Ten unikatowy zestaw wydany w 2004 roku zawiera
sonaty triowe, sonaty skrzypcowe i concerti grossi. Artyści grają na instrumentach z epoki.
Georg Philipp Telemann był jednym z najbardziej płodnych kompozytorów okresu Baroku. Jego ogromny dorobek obejmuje ponad 40 oper, pasje, kantaty,
psalmy, muzykę organową i klawesynową, koncerty i uwertury.
Ogromna różnorodność i bogactwo kompozycji Antoniego Vivaldiego - to zawartość 40 CD. Płyty zawierają wszystkie koncerty, także utwory kameralne i
chóralne, w tym słynną Glorię.

(RoMa, JP)       

VIII warsztaty "Biblioteki cyfrowe"

13 października w Bibliotece Kórnickiej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu w Pałacu Działyńskich odbyły się VIII
warsztaty "Biblioteki cyfrowe". Jest to impreza organizowana regularnie przez Poznańskie Centrum
Superkomputerowo-Sieciowe i Poznańską Fundację Bibliotek Naukowych już od 2004 roku.

Głównym motywem warsztatów było rozpowszechnianie bibliotek cyfrowych jako alternatywnego źródła dostępu do
zasobów bibliotecznych, powstającego dzięki procesowi digitalizacji zbiorów. Spotkanie było doskonałą okazją do
wzajemnej wymiany doświadczeń przez redaktorów i administratorów instytucjonalnych i regionalnych bibliotek
cyfrowych w Polsce.

Przedstawione referaty dotyczyły zarówno praktycznych zastosowań informatycznych, np. usprawniających
nawigację po systemie dLibra przez czytelników, jak i nowych projektów badawczych mających na celu tworzenie
coraz doskonalszych narzędzi sprzyjających budowie społeczeństwa wiedzy w Polsce. Szczególną uwagę
poświęcono projektowi SYNAT, finansowanemu przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, którego celem jest
realizacja zadania badawczego "Utworzenie uniwersalnej, otwartej repozytoryjnej platformy hostingowej i
komunikacyjnej dla sieciowych zasobów wiedzy dla nauki, edukacji i otwartego społeczeństwa wiedzy", w ramach
Programu Badań Strategicznych "Interdyscyplinarny system interaktywnej informacji naukowej i naukowo
technicznej".

W drugiej części programu warsztatów omówione zostały formy wirtualizacji serwerów bazodanowych zwiększające wydajność i dostępność wszystkich
aplikacji o znaczeniu strategicznym oraz automatyzujące zarządzanie. Przedstawiono prezentację innowacyjnych technologii opartych o energooszczędność,
zdalne zarządzanie, rodziny serwerów i wirtualizację.

Na koniec zaprezentowano interesujący system obsługi Jagiellońskiej Biblioteki Cyfrowej, której założeniem jest "Ochrona i zachowanie zabytkowych zbiorów
Biblioteki Jagiellońskiej oraz rozwój bibliotecznych zasobów cyfrowych dla utrwalenia dorobku kulturowego polskiego piśmiennictwa stanowiącego element
Narodowego Zasobu Bibliotecznego". Na ten cel został stworzony specjalny wspierający system informatyczny dla procesu konserwacji zachowawczej,
digitalizacji i archiwizacji zbiorów. Zrealizowany projekt obsługiwany jest przez kilku pracowników technicznych przestrzegających ściśle określonych
procedur, począwszy od przygotowania zbiorów obejmującego proces ich konserwacji, poprzez skanowanie, kontrolę skanowania, archiwizację, działania
zachowawcze dotyczące oryginału oraz kopii cyfrowej i mikrofilmowej, kończąc na generowaniu statystyk i wglądu w proces digitalizacji.

Całość VIII warsztatów "Biblioteki Cyfrowe" zorganizowana została w sposób czytelny i umożliwiła poszerzenie wiedzy wykorzystując konkretne rozwiązania
podczas pracy jako administrator systemu dLibra. Warsztaty połączone były z konferencją "Polskie Biblioteki Cyfrowe 2011"

http://www.synat.pl/osynat
http://www.man.poznan.pl/PBC/2011-viii-warsztaty-biblioteki-cyfrowe/

(PO)       

Uwierz w promocję. Budowanie wizerunku biblioteki w środowisku oświatowym

28 września 2011 r. w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi odbyła się konferencja zat. "Uwierz w promocję. Budowanie wizerunku biblioteki w środowisku
oświatowym" zorganizowana przez Departament Kultury i Edukacji Urzędu Marszałkowskiego oraz Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką im. prof. T.
Kotarbińskiego w Łodzi, pod patronatem MarszałkaWojewództwa Łódzkiego.

Gości powitała zastępczyni dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi Mariola Mirecka. Witold Stępień, Marszałek
Województwa Łódzkiego, otwierając obrady podkreślił znaczenie kulturotwórczej roli bibliotek. Marek Mazur, przewodniczący Sejmiku Województwa Łódzkiego,
podzielił się refleksjami na temat znaczenia placówek bibliotecznych w życiu regionu. Przewodnicząca Komisji Nauki, Kultury i Sportu Anna Rabiega oraz
Dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Łodzi Jarosław Jędrych, zapraszając do wysłuchania wystąpień, podkreślali rolę bibliotek w środowisku
oświatowym i konieczność ich promocji w XXI w.

W pierwszej części konferencji prelegenci zaprezentowali potrzeby i możliwości promocji instytucji oświatowo-kulturalnych w świecie zdominowanym przez
nowe technologie i Internet. O interaktywności w relacjach z klientami instytucji edukacyjnych mówił Filip Moterski z Wydziału Zarządzania Uniwersytetu
Łódzkiego. Znaczenie marketingu internetowego przedstawiła Bożena Jaskowska z Biblioteki Uniwersytetu Rzeszowskiego. O udziale bibliotek szkół wyższych
w przemianie wizerunku Łodzi w ośrodek akademicki mówiły Lidia Mikołajuk i Marzena Kowalska z Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego.

W kolejnej części obrad bibliotekarki z województwa łódzkiego podały przykłady dobrych praktyk popularyzujących działalność bibliotek, a realizowanych w ich
placówkach. Elżbieta Grzelakowska omówiła coroczną akcję "Noc Muzeów" w Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Łodzi, Aneta Gnyp przedstawiła
program działalności proekologicznej Biblioteki Pedagogicznej w Piotrkowie Trybunalskim, Lilla Organek omówiła działalność kulturalno-oświatową prowadzoną
w Dworku Marii Konopnickiej w Bronowie - Filii Biblioteki Pedagogicznej w Sieradzu, Mariola Szymczak zaprezentowała Bibliotekę Pedagogiczną w
Skierniewicach jako Miejsce Odkrywania Talentów, natomiast Małgorzata Cegiełko z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka J. Piłsudskiego
w Łodzi omówiła stosowanie różnych form promocji.

(MK i LM}       
Foto: Joanna Klechowska       

Referat z konferencji "Źródła do dziejów dominikanów"

W dniach 20-21 października 2011 r. uczestniczyłem w zorganizowanej w Krakowie przez
Dominikański Instytut Historyczny w Krakowie i Instytut Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu konferencji zatytułowanej: Źródła do dziejów dominikanów. Wygłosiłem tam referat pt.:
Księgi miejskie jako źródło do dziejów konwentów dominikańskich na przykładzie ksiąg
miejskich Łęczycy. Wśród źródeł do historii łęczyckiego klasztoru, oprócz przede wszystkim
kopiariusza dokumentów klasztornych, akt kapituł prowincjalnych oraz ksiąg grodzkich łęczyckich,
należy wymienić księgi miejskie Łęczycy, przechowywane obecnie w Archiwum Głównym Akt Dawnych
w Warszawie. Zachowały się 22 "przeważnie w protokołach zbliżonych do czystopisów" (sygnatury od
Łęczyca 1 do Łęczyca 23, ale nie istnieje sygnatura Łęczyca 21) z lat 1560-1803. Są to księgi
wójtowskie (zamieszczano sprawy sporne toczone przed sądem ławniczym i wielkim burgrabskim oraz
sądem samego wójta, a także zapiski uczynione przed urzędem wójtowskim; umieszczano procesy,
zeznania długów, arestacje , informacje o ustanowieniu zastępców procesowych, o zastawach , rejestr
spraw załatwianych na sądzie wielkim, a także proskrypcje czyli rejestr osób wyjętych spod prawa
miejskiego, czasem notowano wyroki banicji, wymieniano skazanych na kary cielesne: obcięcie ręki,
ucha, wyłupienie oczu lub chłostę), księgi radzieckie dla rady z burmistrzem (księgi sądowe,
administracyjne, rachunkowe, przyjęć do prawa miejskiego, lauda, wilkierze, lokacje, protokoły
posiedzeń rady i zapiski dotyczące działalności rady, wyborów do władz miejskich, kopiarze
przywilejów miejskich, wpisów w sprawach niespornych (inscriptiones) dotyczących dwustronnych
transakcji czasowych (zastawy, dzierżawy, pożyczki) oraz jednostronnych aktów woli, rezygnacji:
darowizny, akta kupna-sprzedaży, zamiany, posagi, spraw kryminalnych oraz spornych , złoczyńców,
korespondencja miasta z innymi miastami i dworem królewskim); akta wójtowskie i radzieckie, akta
sądu apelacyjnego wydziałowego Łęczycy z lat 1789-1792,protokoły sesji magistratu łęczyckiego i
burmistrzowskich z lat 1791/1792-1795 varia - dissoluta z lat 1620-1795, 1803.

W księgach miejskich Łęczycy znajduje się zaledwie 11 informacji dotyczących miejscowego konwentu
dominikańskiego i pochodzą tylko z XVIII w (najstarsza zapiska z 24 październkika 1727 r.). Mimo to są
ważne dla odtworzenia historii tego zgromadzenia. Dzięki nim można dowiedzieć się o
nieruchomościach Braci Kaznodziejów (m. in. folwarku, browarze) i źródłach dochodów takich jak np.
czynsze. W księgach padają również nazwiska synów św. Dominika przebywających w łęczyckim
klasztorze. Z tego źródła możemy dowiedzieć się także o sporach i procesach jakie toczyły się
pomiędzy mieszczanami a zakonnikami z klasztoru św. Stanisława i św. Doroty o browar, sporne
grunty, wspomniane wyżej czynsze, nielegalny wypas bydła na miejskich polach przez dominikańskich
gruntowników, a także o napaść sług klasztornych na obywateli Łęczycy.

Konwenty Braci Kaznodziejów, ulokowane wewnątrz murów miejskich, były częścią struktury
średniowiecznego i wczesnonowożytnego miasta, elementem miejskiej wspólnoty, communitas, której
sprawami żyli; zakonnicy rekrutowali się w zdecydowanej większości spośród mieszczan, w rejonie
działania klasztoru, co, wg Jerzego Kłoczowskiego świadczy o "miejskości mendykantów" - chociaż
akurat w przypadku Łęczycy jest dość trudne do udowodnienia. Jacek Wiesiołowski twierdzi wprost za
Jacques'a Le Goffem, że klasztory dominikańskie, mimo, iż działały "na marginesie funkcji
produkcyjnych i handlowych miasta" stanowiły wręcz " probież miejskości skupisk ludzkich", który w
warunkach polskich był bardzo surowy. Teren w mieście, na którym został ulokowany konwent, dawał
dominikanom naturalne zaplecze. Wśród niego to właśnie prowadzili swoją działalność, oddziaływując
silnie na otoczenie (zarówno miejskie, jak i przedmiejskie), które z kolei również wpływało na nich. Z
tychże przyczyn nie mogło zabraknąć miejsca dla konwentów Braci Kaznodziejów w tak podstawowym
źródle do historii miast jak księgi miejskie.

(TS)       

Nagroda NIKE 2011 dla Mariana Pilota za powieść Pióropusz

Nagroda NIKE jest przyznawana za najlepszą książkę roku. Uroczystość wręczania nagrody wypada w
pierwszą niedzielę października, w tym roku po raz 15. Zwycięzca wyłaniany jest w trzech etapach. W
pierwszym, w maju wybrano dwudzieścia nominowanych książek, w drugim etapie, przypadającym na
początek września wybrano siedmiu finalistów. Decyzję o przyznaniu nagrody jury podejmuje w dniu jej
wręczenia. Zwycięzca otrzymuje 100 tys. zł i statuetkę Nike dłuta prof. Gustawa Zemły. Fundatorami
Nagrody NIKE są "Gazeta Wyborcza" i Fundacja Agory.

Zdobywcą literackiej nagrody NIKE 2011 został Marian Pilot za powieść "Pióropusz". Wręczenie
nagrody odbyło się 2 października 2011 r. w Bibliotece Uniwersytetu Warszawskiego.

Marian Pilot ur. 06.12.1936 r. w Siedlikowie, w powiecie Ostrzeszów, to pisarz, dziennikarz, scenarzysta filmowy.
Ukończył studia na Wydziale Dziennikarstwa Uniwersytetu Warszawskiego (1957). Pracował w redakcjach, m. in.,
"Wiadomości Filmowych" (1958-60) i "Na Przełaj" (1960-67) jako kierownik działu kulturalnego. W latach 1967-78
pełnił funkcję kierownika Działu Prozy "Tygodnika Kulturalnego". Od grudnia 1981 przez rok pracował w redakcji
filmów fabularnych Telewizji Polskiej. Marian Pilot debiutował w 1952 roku. Wydał m.in. Panny szczerbate:
opowiadania (1962), Karzeł pierwszy, król tutejszy; Tam, gdzie much nie ma... (1976), W słońcu, w deszczu (1981),
Matecznik (1988), Na odchodnym: opowieści i opowiadania (2002), Ssapy, szkudły, świętojanki: słownik dawnej
gwary Siedlikowa (2011). Powieść "Pióropusz" ukazała się nakładem Wydawnictwa Literackiego. "To nie jest
książka miła, ponętna, szykowna, łatwa i glamour. Jest za to szorstka, zuchwała, oszałamiająca, zamaszysta i
kunsztowna. Trzeba uznać tę formułę za bardzo trafną, a na dodatek wyrażoną w języku powieści, która w
wielosłowiu, w słowotwórczej produktywności znajduje siłę, schronienie i wsparcie" - powiedziała w laudacji
przewodnicząca jury prof. Grażyna Borkowska, cytując słowa zasiadającego w jury krytyka literackiego Jana
Gondowicza. Nagrodzona książka opowiada o powojennym dzieciństwa zadziornego bohatera pochodzącego z
rodziny wiejskich "biedniaków" i złodziei. Niepiśmienny ojciec za eksces z nauczycielem oraz kradzież i zniszczenie
tablicy szkolnej zostaje - jako wróg ludu - zamknięty do stalinowskiego więzienia. Chłopiec i jego matka szukają
sprawiedliwości na wszelkie możliwe sposoby. Konieczność pisania podań w tej sprawie rodzi w bohaterze kult
słowa. Symboliczny dar od ojca - kradzione pióro ze złotą stalówką - przesądza o jego dalszych losach.

Po wręczeniu nagrody Pilot opowiadał, że akcja jego powieści Pióropusz toczy się w jego rodzinnej wsi Siedlików koło
Ostrzeszowa w Wielkopolsce. "Toczy się bardzo dawno temu, także dzisiejsi jej mieszkańcy już niewiele o tamtych czasach
pamiętają. Wtedy wieś miała lampę naftową i sołtysa, w tej chwili ma telewizję, internet, a nawet swojego europosła" - mówił
pisarz. Zaznaczył też, że "książka napisana jest dosyć szczególnym językiem, niezrozumiałym dla wszystkich Polaków".

3 października 2011 r. "Gazeta Wyborcza" ogłosiła nazwisko laureata nagrody czytelników. Został nim Sławomir Mrożek,
doceniony za Dziennik, tom 1, 1962-1969 (Wydawnictwo Literackie).

Więcej informacji na stronach:
    http://wyborcza.pl/0,81826.html#ixzz1a51p2nMz
    http://www.salonkulturalny.pl/nagroda-nike-2011-dla-mariana-pilota/
    http://stacjakultura.pl/1,7,22893,Nagroda_Nike_2011_przyznana,artykul.html

(MK)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

75 rocznica urodzin Agnieszki Osieckiej

Urodziła się 9 października 1936 roku w Warszawie jako córka pianisty Wiktora Osieckiego i Marii
Osieckiej z domu Sztechman. W latach 1952-1956 studiowała dziennikarstwo na Uniwersytecie
Warszawskim. Nawiązała współpracę ze Studenckim Teatrem Satyryków (STS), gdzie
zadebiutowała jako autorka tekstów piosenek. Od 1954 roku zaczęła również publikować swoją
twórczość w prasie - przez cały okres studiów teksty jej piosenek, eseje i reportaże pojawiały się na
łamach "Głosu Wybrzeża", "Nowej Kultury", "Sztandaru Młodych" i "Po prostu". Pierwszy tekst
piosenki jaki napisała to List z wakacji z 1955 roku do muzyki M. Lusztiga. Po ukończeniu studiów
rozpoczęła naukę reżyserii w Wyższej Szkole Teatralnej i Filmowej w Łodzi, którą ukończyła w 1961
roku.

W latach 1963-1968 prowadziła w Polskim Radiu Radiowe Studio Piosenki, które zajmowało się
również działalnością wydawniczą. Ponad 500 wydanych piosenek pozwoliło na wypromowanie
wielu przyszłych wielkich gwiazd estrady. Dziś jej imieniem nazwane jest jedno ze studiów
koncertowych Polskiego Radia.

Najbardziej znana jest jako autorka tekstów piosenek. Wśród tych najbardziej znanych można
wymienić choćby te, śpiewane przez Marylę Rodowicz - Małgośka, Niech żyje bal, Annę Szałapak -
Grajmy Panu, Edytę Geppert - Nie żałuję czy Sławę Przybylską - Okularnicy. Jej teksty śpiewali
również Skaldowie, Magda Umer, Stenia Kozłowska, Krystyna Janda czy Irena Santor. Zespół Raz
Dwa Trzy nagrał w studiu jej imienia płytę koncertową z jej piosenkami, zatytułowaną "Czy te oczy
mogą kłamać".

Osiecka napisała ponad dwa tysiące tekstów piosenek. Zostały one zebrane i wydane w takich tomikach - "Żywa reklama", "Listy śpiewające", "Sztuczny
miód", "Śpiewające piaski", "Sentymenty", "Za chwilę", "Kolory" czy też "Wyszłam i nie wróciłam". Ponadto jej poezję można również przeczytać w tomikach
wierszy - "Śpiewające piaski", "Opisanie szopki", "Imionnik z kwiatem", "Wada serca", "Sentymenty" oraz "Za chwilę".

Agnieszka Osiecka to nie tylko poetka. Pisała również formy prozatorskie, wśród których najbardziej znane są opowiadania "Biała bluzka", książki fabularne
"Czarna wiewiórka", "Salon gier", wspomnieniowe "Szpetni czterdziestoletni", "Na początku był negatyw", "Rozmowy w tańcu". Pisała także dla dzieci -
wspomnieć tu należy choćby takie bajki jak "Dzień dobry Eugeniuszu", "Wzór na diabelski ogon", "Ptakowiec" czy "Szczególnie małe sny".

      

Znana była także ze współpracy z teatrem. Wspaniałe były jej adaptacje Singera - "Sztukmistrz z Lublina", "Wilki" i "Darcie pierza". Od 1994 roku związana
była z Teatrem Atelier w Sopocie. Po śmierci została patronką tegoż teatru. W nim to właśnie co roku odbywają się półfinałowe koncerty konkursu na
interpretację piosenek poetki "Pamiętajcie o Osieckiej".

Osiecka pisała również dla "Literatury", "Kultury" i "Polski". Była członkiem Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. Zmarła 7 marca 1997 w wyniku choroby
nowotworowej i została pochowana na warszawskich Powązkach. Fundacja Okularnicy im. Agnieszki Osieckiej, powołana przez córkę Poetki Agatę Passent,
opiekuje się spuścizną Agnieszki Osieckiej.

"Okularnicy"
           Między nami po ulicy,
                      pojedynczo i grupkami,
                                 snują się okularnicy ze skryptami.
           I z książkami,
                      z notatkami,
                                 z papierami, kompleksami.
           Itp., itd.,
                      itp., itd.,
                                 itd.

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

Z A G R A N I C Z N E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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